



Rigsombudsmanden i Grønland  
[riomgr@gl.stm.dk](mailto:riomgr@gl.stm.dk)

Dato: 26. august 2011  
Enhed: Kommunaljura  
Sagsbeh.: DEPNNM  
Sags nr.: 1006916  
Dok. nr.: 376952  
BREV 15 376952

## **Brevstemmeafgivning i Grønland til folketingsvalget torsdag den 15. september 2011 i henholdsvis Danmark og på Færøerne**

Torsdag den 15. september 2011 skal der afholdes valg til Folketinget. Folketingsvalget i Grønland afholdes samme dag som folketingsvalget i Danmark og på Færøerne.

Dette brev indeholder oplysning om brevstemmeafgivning i Grønland til folketingsvalget i henholdsvis Danmark og på Færøerne.

1. I anledning af, at der den 15. september 2011 skal afholdes valg til Folketinget, skal Indenrigs- og Sundhedsministeriet anmode Rigsombudsmanden om at underrette kommunerne (folkeregistre) i Grønland samt de særligt bemyndigede stemmemodtagere i Grønland, bortset fra chefen for slædepatruljen Sirius og stationslederen for Station Nord, om nedenstående:

### **"Meddelelse om brevstemmeafgivning i Grønland til folketingsvalget i Danmark og på Færøerne**

**Torsdag den 15. september 2011** skal der, ud over i Grønland, afholdes folketingsvalg i Danmark og på Færøerne. Vælgere, der er opført på valglisterne i Danmark eller på Færøerne, men som midlertidigt opholder sig i Grønland, kan afgive brevstemme til folketingsvalget i Danmark henholdsvis på Færøerne på et grønlandsk folkeregister eller hos de særligt bemyndigede stemmemodtagere i Grønland.

Vælgere, der fra Danmark eller Færøerne er bopælsregistreret i CPR i områder i Grønland uden for den kommunale inddeling, optages på valglisten i Nuuk Kommune.

Ret til at stemme, herunder brevstemme, til folketingsvalg har enhver, der på valgdagen har dansk indfødsret, er fyldt 18 år, har fast bopæl i riget og ikke er under værgemål med fratagelse af den retlige handleevne (ikke er umyndiggjort).

Loven indeholder ingen regler om sidste frist for brevstemmeafgivning på de grønlandske folkeregistre eller hos de særligt bemyndigede stemmemodtagere i Grønland. En brevstemme skal imidlertid være afgivet i så god tid forud for valgdagen, at den kan være sendt hjem og modtaget i vedkommende kommune i Danmark henholdsvis på Færøerne, inden afstemningen går i gang på valgdagen kl. 9. Det vil være hensigtsmæssigt, at vælgere, der henvender sig for at brevstemme kort tid før valgdagen, orienteres herom. Ingen vælger, der henvender sig for at afgive brevstemme før valgdagen, kan dog afvises fra at afgive brevstemme, selvom det ikke er sandsynligt, at brevstemmen kan nå hjem i tide.

Ved brevstemmeafgivningen skal såvel de danske som de færøske vælgere anvende samme brevstemmemateriale som til folketingsvalg i Danmark.

Det **brevstemmemateriale**, der skal benyttes til folketingsvalg i **Danmark**, består som hidtil af:

- 1) en **grå stemmeseddel** påtrykt ordene »Stemmeseddel til Folketingsvalg« og forsynet med tre rubrikker til at angive henholdsvis partibogstav, partinavn og kandidatnavn,
- 2) en **blå konvolut**, hvor der på forsiden er trykt ordene "Stemmeseddel til folketingsvalg" samt en kort vejledning om, hvordan stemmesedlen skal udfyldes,
- 3) et **følgebrev**. Følgebrevets ene side er forsynet med rubrikker til angivelse af den kommunalbestyrelse, følgebrevet skal sendes til, samt vælgerens navn, fødselsdato, bopæl og underskrift i tilknytning til en fortrykt tekst, hvoraf det bl.a. fremgår, at den stemmeseddel, der fremsendes i den lukkede konvolut, er en stemmeseddel til valg til Folketinget fra den vælger, der har underskrevet følgebrevet. Den samme side er endvidere forsynet med rubrikker i tilknytning til en fortrykt tekst til stemmemodtagerens attestation af vælgerens brevstemmeafgivning. Følgebrevets anden side er påtrykt en vejledning om fremgangsmåden ved afgivelsen af brevstemme. I nederste højre hjørne på vejledningssiden (bagsiden) er trykt "Schultz 2008".
- 4) en **gulbrun yderkuvert**, hvor der på forsiden i nederste venstre hjørne er trykt ordene "Stemmeseddel til folketingsvalg". Forsiden er endvidere forsynet med rubrikker til angivelse af, hvilken kommunes kommunalbestyrelse yderkuverten med indeholdt brevstemme skal sendes til. Yderkuvertens bagside er forsynet med rubrikker til angivelse af vælgerens navn, fødselsdato og bopæl.

**Eventuelle restoplæg af brevstemmemateriale fra folketingsvalget i 2007 kan fortsat benyttes.** Tidligere restoplæg fra folketingsvalget i 2005 og tidligere kan derimod ikke benyttes, men skal kasseres. Brevstemmemateriale beregnet til Europa-Parlamentsvalg, folkeafstemninger eller kommunale og regionale valg kan heller ikke benyttes til folketingsvalg.

**Benyttes restoplæg** af brevstemmemateriale fra folketingsvalget i 2007 i henhold til ovenstående, skal ministeriet gøre opmærksom på, at det kan give nogle **problemer i forhold til postsorteringen**, hvis yderkuverten frankeres med en frankeringsmaskine, der påfører afsenderens postnummer. I dette tilfælde kan man risikere, at yderkuverten ved den maskinelle postsortering returneres til indehaveren af frankeringsmaskinen. Dette skyldes, at yderkuverten i det gamle materiale er mindre end i det nye brevstemmemateriale, som ministeriet har fået fremstillet i 2008. For at undgå dette skal brevstemmemodtageren overstrege afsenderadressen i frankeringsstempellet, inden brevet videregives til Post Danmark til postbesørgelse.

Om fremgangsmåden ved brevstemmeafgivningen kan henvises til den vejledning, der er trykt på bagsiden af følgebrevet i brevstemmematerialet.

Til brug ved brevstemmeafgivningen kan oplyses, at følgende partier er opstillingsberettiget til folketingsvalget i **Danmark** den 15. september 2011:

- A. Socialdemokratiet
- B. Radikale Venstre
- C. Det Konservative Folkeparti
- F. SF - Socialistisk Folkeparti
- I. Liberal Alliance
- K. Kristendemokraterne
- O. Dansk Folkeparti
- V. Venstre, Danmarks Liberale Parti
- Ø. Enhedslisten - De Rød-Grønne.

Denne fortegnelse, der omfatter de partier, der var opstillingsberettiget ved valgets udskrivelse, er tillige den **endelige fortegnelse**, idet ministeriet ikke forventer at modtage anmeldelse af nye partier inden udløbet af fristen herfor **onsdag den 31. august 2011 kl. 12**. Skulle ministeriet mod forventning modtage en eller flere anmeldelser af nye partier inden udløbet af fristen, vil der snarest muligt herefter blive udsendt en revideret fortegnelse. Det vil være hensigtsmæssigt, at denne fortegnelse anvendes ved brevstemmeafgivningen for danske vælgere.”

- ./.
- 2.** Som noget nyt ved brevstemmeafgivning i Grønland til folketingsvalget i Danmark vedhæftes endvidere som *bilag* Indenrigs- og Sundhedsministeriets *Vejledning til vælgerne om brevstemmeafgivning på Færøerne, i Grønland, i udlandet, på danske skibe i udenrigsfart og på danske havanlæg til folketingsvalget den 15. september 2011.*

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode Rigsombudsmanden om at tilsende et eksemplar af vejledningen til de grønlandske kommuner (folkeregistre) samt de særligt bemyndigede stemmemodtagere i Grønland med henblik på, at vejledningen kan være til rådighed for de vælgere, der måtte henvende sig for at brevstemme til det danske folketingsvalg.

I vejledningen er bl.a. gengivet fortegnelsen over de opstillingsberettigede partier og de bogstavbetegnelser, disse er tildelt. I tilslutning hertil er udtrykkeligt anført, at fortegnelsen ikke viser, om de nævnte partier opstiller til valget i alle storkredse, samt at vælgerne selv skal gøre sig bekendt med, hvilke kandidater der opstiller i deres storkreds, idet Indenrigs- og Sundhedsministeriet ikke udsender lister til Rigsombudsmanden i Grønland over opstillede partier og kandidater i de forskellige storkredse.

**3.** Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal endvidere anmode Rigsombudsmanden om – såfremt det ikke allerede er sket - at drage omsorg for, at folkeregistrene og de særligt bemyndigede stemmemodtagere forsynes med det brevstemmemateriale, der benyttes til folketingsvalg i Danmark.

Brevstemmemateriale kan for Indenrigs- og Sundhedsministeriets regning bestilles hos Rosendahls Schultz Grafisk A/S, Herstedvang 10, 2620 Albertslund, tlf. 43 22 73 00, telefax 43 63 19 69, e-post [distribution@rosendahls-schultzgrafisk.dk](mailto:distribution@rosendahls-schultzgrafisk.dk). Det er ikke muligt at bestille brevstemmemateriale via forlagets hjemmeside. Ved bestillinger af brevstemmemateriale bedes tydeligt angivet, at man ønsker **store sæt**, der består af alle 4 dele af brevstemmematerialet.

**4.** Chefen for slædepatruljen Sirius og chefen for Station Nord underrettes ved Forsvarsministeriets foranstaltning.

Ved spørgsmål vedrørende afholdelse af folketingsvalg i Grønland kan fuldmægtig Dia Graversen Larsen, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, kontaktes på telefonnummer + 45 72 28 25 26, eller mail: [valg@im.dk](mailto:valg@im.dk), att.: Dia Graversen Larsen.

Med venlig hilsen

Nicoline Nyholm Miller  
*Valgkonsulent*